487, inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO IMPROCEDENTES os pedidos iniciais, 

extinguindo o processo com resolução de mérito. 

Em homenagem ao princípio da sucumbência, condeno a parte autora ao pagamento das custas processuais e verba 

honorária, esta última fixada no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), atento às diretrizes preconizadas pelos incisos I 

a IV do § 2º do artigo 85 do Código de Processo Civil. 

Em suma, versam as razões recursais sobre a possibilidade de convocação e nomeação do autor/apelante aprovado no concurso público 

cargo de Professor Nível III – Física, na cidade de Formosa/GO, em 3º lugar, diante a exoneração do candidato classificado em 1º lugar.